Ofício nº 2137/2025

    Belo Horizonte, 14 de julho de 2025.

Prezado Comandante,

Com os meus cordiais cumprimentos, solicito especial atenção para equacionarmos uma demanda que foi

encaminhada ao nosso gabinete.

Os moradores da regional NORDESTE solicitam seja intensificado o patrulhamento policial no Bairro Vista do

Sol, mais especificamente na Rua Treze, 93, são diversas as queixas que já foram registradas pelos moradores,

mencionando tentativas de furto na região, além da grande  presença de marginais e perturbadores da ordem, o

que tem gerado sensação de insegurança nas imediações do templo.

É pedida a permanência constante,  o que contribuirá sobremaneira para um aumento da segurança,

proporcionando maior tranquilidade para aqueles que frequentam o local, além de coibir que práticas ilícitas

sejam praticadas nas proximidades, de acordo com os moradores, o bairro tem sofrido muito com assaltos nas

vias, lojas, residências e prédios, importunação sexual, comportamento inadequado, uso de drogas e há marginais

costumazes já de muito tempo. Esta solicitação tem o propósito de garantir a segurança da comunidade.

Cumpre salientar que o presente ofício está consubstanciado no dever inerente de fiscalização exercido pelo

Vereador no âmbito do poder Legislativo.

Atenciosamente fico no aguardo de seu pronunciamento e providencias.

__________________________________________

VEREADOR NENÉM DA FARMÁCIA

MOBILIZA

Ilmo. Sr. Comandante Júlio Cesar Pereira
Comandante da Guarda Municipal de BH
Avenida Andradas, 195 - Bairro Centro – BH/MG
CEP: 3º 120 010 – comandogcmbh@pbh.gov.br

mailto:comandogcmbh@pbh.gov.br

		2025-07-14T13:40:42-0300
	MOZAIR JOSE BRAGA:44058055634